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PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017
- -

PASQYRAE POZ1CIOl\1T FIKANCIAR(BILA~CI)
P£RVrTfNE I\IffiVLLURM~:31 DH.TF.TOR2017
(Tit GJITHA Sm:l\'IAT JA~E NEL~KE)

Nr Pl!rshkrimi i Elementllvo Shlinlme
Viti Rap-ortues VIti Paraardhlla
31.12.2017 31.12.2016

AKTIVI
AKTIVE AFATSHKURTRA

I Mjete Monetaro 5 6,997,269 19,732,231
II Investime Financiare
III Til Orejla te Arkelueshme 6

. Nga Aktivileti i Shfrytezimil (Klienle) 1,388,766.776 1,380,889,671
Njesile Ekonomike Brenda Grupil
Inleresa Pjesemarrese ne Njesl Ekonomike
nIjera (Debitore te tjere) 19,854.422 20.721.089
Kapilal i Nenshkruar i Papaguar
Totall I te Orejlave te Arketueshmo _ 1,408,621,198 1,401,610,760

IV Inventarl 7
Lende e Pare dhe Maleriale Ie Konsumueshme 25.427.965 12.925.791
Prodhime ne Proces dhe Gjysemprodukte
Produkte te Galshme
Mallra 849.622 789,052
Aklive Biologjike
AAM Ie Mbajlura per Shilje
Parapagime per Inventar
Totali i Inventarlt 26,277,587 13,714,843

V Shpenzime te Shtyra 8 27,649,183 26,075.363
VI Te Arketueshme nga ts Ardhurat e Konstatuara

TOTALII AKTIVEVE AfATSHKURTRA 1,469,545,237 1,461,133,197

AKTIVE AFATGJATA
VII Aktlve Flnanciare:

.TiluJ Pronesie ne Njs. Ekon. Brenda Grupil
Titu) Huadhenieje ne Njes. Ekon. Brenda Grupil
Tilu] Pronesie ne Njs.Ekon. Pjesemarrje
Tituj Huadhenieje nil Njes. Ekon. Pjesemarrjeje
Tiluj Ie Ijere (Aktive Afalgjata)
Tiluj te tjere Ie Huadhenies
Totali i Aktiveve Financiare

VIII Aktlve Materiale: 9
Toka dhe Ndertesa 20,-414.516 21,466,964
Implante dhe Makinen 990,790 2.064,755
Instalime dhe Pajisje 1.518,006 1,298,472
Parapaglme per Aklive Materiale dhe ne Proces
Totali i Aktiveve Materlale 22,923,312 24,851,691

IX Aktlve Biologjike
X Aktive Jo-Materlale

Koncesione. Patenla, Licenca, Marka Treglare
Emn i Mire
Parapagime per Aktive Afatgjata Jo Materiale
Totall i Aktiveve Jo-Materiale

XI Aktiv!t Tatimore te Shtyra
TOTALII AKTIVEVE AFATGJATA 22,923,312 24.851,691

TOTALII AKTIVEVE 1,492,468,549 1,485,984,888

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.
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PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FIN ANClARE 2017---
P,'\SQVRA l!: rOZICJONlT Fl~ANCIAR(BlLi\:'-ICl)-V AZIIUIM
rtn vrnx E MBVLLUR ME; 31 OHJETOR 2017
(Tt GJrTHASHUMATJANt Nt LEK~)

Nr Penlhkrimll Element6ve Shiinlme
Viti Raportuos
31.12.2017

VIti Paraarlll!e$
31.12.201~

DETYRIMET OHE KAPITALI
OETYRIME AFATSHKURTRA 10
Titujt e Huamarrjes
Detyrime ndal InstlluCionev@ 16 Krediso 4,631,770 11,297,752
Arketlme ne Avance per Porosi
Te Pagueshme per Aktivitelin e Shtrytezimit (Furnitore) 137,866,391 140,015.307
Deftesa te Pagueshme
Te Pagueshme ndaj Njes. Ekon. Grup
Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesemarrje
Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime Shoq.lShendet. 21,962,511 19,084,094
Te Pagueshme per Detyrime Tatimore 1,243.189 5,164,622
Te tjera te Pa9ueshme

I Totalll Detyrimeve Afatshkurtra 165,703,861 175,561,775
II Te Pagueshme per Shpenzime te Konstatuara
III To Ardhura te Shtyra dhe Grantet
IV Provizlonet

TOTAlII DETYRIMEVE AFATSHKURTRA 165,703,861 175,561,775

DETYRlMET AFATGJATA 11
Titujt e Huamarrjes
Detyrime ndaj Instilueioneve tE! Kredise 109,217,267 125,680,612
Arketime n(! Avance per Porosi 645,119,079 620,308,290
Te Pagueshme per Aktivltcl Shfrytezues (Fumltore)
Deftesa Ie Pagueshme
Te Pagueshme Ndaj Njes. Ekon. Grup
Te Pagueshma Ndaj Njes. Ekon. Pjesemarrje
Te tjera Ie Pagueshme

V Totali iDetyrimeve Afatgjata 754,336,346 _ 745,988,902

VI To Pagueshme per Shpenzlme te Konstatuara
VII TOArdhura te Shtyra
VIII Provizlone
IX Detyrime Tatlmora te Shtyra

TOTAlII DETYRIMEVE AFATGJATA 754,336,346 745,988,902

TOTAL I I DETYRIMEVE 920,040,207 921,650,677

KAPITALI DHE REZERVAT 12
Kapitall i Nenshkruar 503,548,000 503,548,000

II Primi i Lidhur me Kapitalin H
III Renrva Rlvlereslml
IV Rezerva te tjera:

Rezerva Ligjore 4,687,473 4,687,473
Rezerva Statutore
Rezecva te ljera

V Fitlmi I Pashperndare 56,198,738 48,634,888
VI Fitiml/(Humbja) e Vitit Finaneiar 7,994,131 7,563,850

TOTALI' KAPITALIT DHE REZERVAVE 572,428,342 564,434,211

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITAlIT NETO 1,492,468,549 1,485,984,888

Shenirnetmbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane piese perberesee ketyre pasqyrave financiare.
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PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017

PASQVRAE PF.RFORMAI'iC£S
PF.R vn [I'i E ~IBVLLrR ME 3t DIi.lETOR 2017
(T£ GJJTHA SHlJMAT JANE Nit LEK£)

APasqyra e t~ ardhurave dhe shpenzimeve
(Shpenzimele shfrytezlmttIe klasifikuarasipasnatyres)

Nr Pershkrlmll Elementeve ShI!tlime Viti Raportues Viti Paraardhes
31.12.2017 31.12.2016

Tij ardhura nga aktlvlletl I shfrytuimlt 13 137,325,257 141.075,997
II Ndryshlml ne Inv@ntilrinQ PG&PP 13
III Punae kryer nga njhia dhe e kapitallzuar 13
IV re ardhura tii tjera te shfrytezlmlt 13 1,410,595 1.635,884

V Lenda 0 pare dhe materiale ti! konsumueShme: 14
Lendae pare dhema\eria\eIe konsumueshme (78,664.940) (80,413.990)
Shpenzimete tjera

VI Shpenzlme personell 15
Pagadhe shperbllme (21,926.198) (27,317,610)
Shpenzimeper sigurlmeshoqeroredhe shendetesore (3,629.238) (4.562.041)

VII Zhvlereslmi i aktivovc afntgJatll mat.riale
VIII Shpenzlme konsumi dhe amortlzlmi 9 (1.457,629) (1.948,509)
IX Shpenzime te tJerashfryteziml 16 ~25,409,680) (21,794,074)

TOTALII SHPENZIMEVE j1.31.087,685} {136,O36.224}

FITlMI/(HUMBJA)OPERACIONALE 7,648,167 6,675,657

X re ardhura W tjera
TeArdhurangapJesemarrjane njesi ti! tjera
Te ardhuranga investimetdhe huate
Interesate arketueshemdhe Ie ardhuraIe tjera te ngjashme
TOTALII TEARDHURAVETe:TJERA

XI Zhvler.slmi i aktiveve dhe invest flnanelare (AASH)
XII Shpenzlme financlare 17

ShpenzimeinteresidheshpenzimeIe ngjashme (7,635,666) (~,407,07J)
Shpenzimete tjera financiare 9,646,686 7,684,716
TOTAl! TE ARDHURAVE(SHPEN)FINANCIARE 2,011,030 2,276,1143

XIII PJesa0 fitimitl(Humbjes) nga pJesemarrja

FITIMII(HUMBJA)PARA TATIMIT 9:669.197 8!9U1$OO

XIV SHPENZIME(TEARDHURA)PERTATIMINMBI FITIMIN 18 (1,665,066) (1.388,6S0)
Shpenzimiaktual i tatimitmbi fitimin (1,665,066) (1,388,650)
Shpenzlme/(leardhura)i talim fitlmit Ie shtyre
Piesa e tatirn fitimit te pjesemarrjeve

FITIMII(HUMBJA)EVITIT FINANCIAR 7,994,131 7,563,850

FitimU(Humbja)per:
Pronarete njesiseekonomikememe
Interesatjo-kontrolluese

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave financiare.
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PIENVIS SH.P.I( PASQYRAT FINANCIARE 2017

PASQYHA E PERFOKMAI'\CES-VAZTTI)LM
PEn VITrN E MRYLL{fR J\.'Jf: 31 DUJI!:TOR 2017
(TEGJJTHA SnUMA T JANt Nr T.EKE)

B.Pasgyra e te ardhurave ajithPerfshirese

Nr Pershkrlml IElementllve Shl!nlme Viti Raponues
31.12.2017

Viti Paraardhl!s
31.12.2016

FITtMlf(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR
II Til ardhura til tjera gjitheperfshirese per vltin:

Dlferencal nga perkth. I monedhes ne veprimt. te huaja
Difcrencat nga rivleresimll aktiveve afatgjata matenate
Dlferencat nga rivleresiml iaktiveve fin. Ie mbaj.shllJe
Pjesa e Ie ardhurave gJltheperfsh. nga pJesemanjet
Te tjera te ardhura gjilheperfshlrese per vitin

Tolali i II! ardhurave til tjera gjitMpertshlrese per vUin(lI)

7,994,131 7,563,850

7,994,131 7,563,850III TOTALITEARDHURAVE(HUMBJEVE)GJITHEPERFSHIRESE(I+II)

. TOTAU TEAROHURAVE(HUMBJEVEIGJITHEPERFSHIRESE PER:
PronarlH e njesise ckonomike meille
lnteresat jo-kontrolluese

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave flnanciare.
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PASQYRAT FINAN ClARE 2017PIENVIS SH.P.K

PASQYRA E FI.lJKSTT n:<\1JETEVJ.<;MOl'\'l':TAJlE(Mb:TUJ)A INDlRF.KTlG)
P~R \,TTIN E 1\f8\'LLlIR '1~: 31 DTTJI£TOR 2017
(n~GJITHA SHUMA'J' .JAN~ NE LEKI!;)

Nr Pershkrlmll Etementive Shinimv
Viti Raportues Viti Paraardhes
31.12.2017 31.12.2016

FLUKSII MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETI I SHFRYTEZIMIT
FITIMI/(HUMBJA) E VITIT FINANCIAR 7,994,131 7,663,850

.~"t:~ _... ,_
nnr-

Rregullimet per shpenzimetjomonetare:
Shpenzime financiare jo-monetare
Shpenzime per tatlmin mbi fitimin jo-monetar 1.107
Shpenzime konsuml dhe amornzirni 1,457,620 1.948,509
ZhVleresimi I aktiveve afatgjata materiale
Fitimi nga shitja e aktlveve afalgjata materiale 6,680

Ndry5hlmet no nktlvet dh. dvlyrlmct e shfryt&zimil;
Rritje/renie ne te drejlal e arketueshme dhe Ie tjera (8,584,258) (20,609,882)
RriljeJeenle ne Inventer (12,562,744) (5,183,452)
.Rrltje/eenle nil detyrimet e pagueshme (4,388.887) 19.652.496
RrltJelrenle ne detyrimet ndaj punonjesve 2,878,417 3,938,390
MJETE MONETARE NETO NGA AKTIVITETII SHFRYTEZIMIT (13.199,032) (135,400,773)

II FLUKSII MJETEVE MONETARE NGA AKTIVITETIIINVESTIMIT
Para neto Ie perdorura per blerjen e filialeve
Para neto Ie arketuara nga shilja e flIialeve
Pagesa per ble~en e aktiveve afatgjata materlale (375,930) (514,206)
Arketime nga shitja e aktiveve sfatgjata matertaie 840,000
Pagesa per blerien e inveslimevB Ie tjera
Arketime nga shitja e Investimeve te tjera
Dividende te arketuar

MJETE MONETAR.E NETO NGA AKTIVITETII INVESTIMIT 464,070 142.197,6715

III FLUkSl1 MJETEVE MONETARE NGA AKTIVlTETl1 FINANCIMIT
Arketime nga emetimi i kapltalit aksionar
Arketime nga emetiml i aksioneve te perdorura sl kolateral
Hua te arketuara
Pagesa e koslove transakslonale (hua dhe kredi)
Riblerje e aksioneve te veta
Pagesa e aksioneve te perdorura 5i kolaleral
Pagesa e huave
Pagese e detyrimeve pre) qlrase financiare

Interes i paguar
Dividende te paguar
MJETE MONETARE NErO NGAAKTIVITETII FINANCIMIT

IV RRITJE/RENIE NETO NE MJETE MONETARE DHE EK (12,734,962) 6,796,902

MJETETMONETAREDHEEKUIVALENTETNEFtUJM TEPERIUDHES 19,732.,231 12,935,329
EFEKlll LUHATJEVETEKURSITTEKEMBIMIT
MJETETMONETAREDHEEKUIVALENTETNEFUNDTEPERIUDHES 6,997,269 19,732,231

Shenimetmbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberesee ketyre pasqyrave financiare.
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PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017

PASQYRAE NORYSffiMEVE Nt KAPITAL
PERVITIN E MBYLLURME 31 DHJETOR 2017
(TE CJITIJA SIlUMAT JAl\E NE LEKE)

~ Ci W"W l=:i'" j:! Ir::> «
~ iii

wI!:! 0 sw w z wi]5. ~ Ir Irw !Iiw ~5 iNr . Pershkrlmi I Elementilve z ~ ;; nUJ :rz J: 1'( :;~ IJ) ~Qz ~ ~:; ::'~ ~o t~ cr crl- ii!
~

~t- ~- lli~ s- a. crta E i= ....
lf~ Ir LL u: 12

A Pozlcioni Finaneiar mil 31 Dhjeto,2016 503,548,000 4,687,473 25,756.486 22,878,402 556.870.381
Efekli i ndryshimeve ne pohtikal kontabel
Poz.icloni Financier I Riduklarunr mil 1
JM~r 201' 603.648,UOO 4,687.473 25,756.488 22,878.402 556,870,361

n ardhura totale gjithejl9rfshlrcse per
vitln:
Fitlmi I Humbja e Viti! 7,563,850 7,563.850
Til ardnura 16ljere gjilhipMshirese
Tomlll te .rdhuravc gJlth.perfshirese per
vitln: 7,563,050 7,563,8.'10

Transakslenet m. pronaret e nli!Sis.
2 ekonomlke te njohura dlr.1tt na kapltal:

Emetimi i kapitalil te nenshkl uar
(+ndryshlrnel brenda zerave)
Dlvidende te paguar
Totalll tIansaksioneve me pronaret e
.nJeSise ekonomlke

B Pozlcioni FinancIer me 31 Dhjator 2016 503,548,000 4.687.473 25.7~.486 30.442.252 564,434.211
Efekti i ndryshirnelle ne poIitikat kontabel
Pozu;ionl Flnanel., iRidoklaruer mt 1
Janar 2017 503,548,000 4.687,473 25,756,486 30,442.252 584.434-.211

Te .rdhura total. gjitheperfshlrese per
1 vltln:

Filimi I Humbja e Vilit 7.994,131 7,994,131
TOArdnura lil Ijera gJllheper1Shirese
Totali I te ardhurave gjltheperfshirese per
vitln: 7,O().1,1:l1 7,994.1;)1

Transaksionet me pronaret e njeslse
2 ekonomlko Ie njohum direkt n8 kapltal:

Emetimi ikapilalit te nenshkruar (+
nryshimet brenda zerave) 30,442.252 (30,442,252)
Dividende Ie paguar
Totali 1transakslonevc me pronaret e
njoslsa ekonomike 30,442,252 (30,442,252)

C Pozlcioni Finanelar m6 31 Dhjetor 2017 503.548000 4,687473 56198,738 7994 131 572.428,342

Shenimet mbi pasqyrat financiare ne faqet vijuese jane pjese perberese e ketyre pasqyrave flnanciare.
Keto pasqyra financiare jane aprovuar nga drejtimi i "Pienvis" sh.p.k dhe jane firmosur nga:

Administraton Hartuesi/Financien
Pilo Keri Natasha Joapidhi c-

*
c<' ~
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PIENVIS SH.P.I( PASQYRA T FINAN ClARE 2017

SnitNIMF. P~R PASQYRAT FINANCIARE
PER V1TIi\ ~ .\IRVI.LUn. \<Itt 31 DRJKI'OR 20 17
(TE G.IITIIA SIiUMATJANE1"r.LEKii;)
1. Informaclone te pergJltheshme

Shoqeria tregtare ·PIENVIS· sh.p.k, eshte themeluar si nje shoqeri me pergjegjesi te kufizuar me 15 Janar 1995
dhe vepron ne perputhje me IigJ!n"Per tregtare dhe shoqerite tregtare" dhe ligjeve te tjera te rendesishme.
Kapitali rregjistruar i saj eshte 503.548.000 leke dhe zotrohet nga ortakst themelues, z.Pilo Keri ne kuoten
84 % dhe znj.Natasha Joanidhi ne kuoten 16 % te kapitalit te regjistruar.
Veprimtaria kryesore e shoqerise per ushtrimin 2017 jane sherbimet ne fushen e ndertimlt dhe te tregtise, te
cilen e ushtron ne qytetin e Tiranes,Durresit dhe te Kucoves,

2. Deklarate e paitueshmerlse me SKK·te

Pasqyrat financiare(individuale) per qellime te pergjithshme jane pergatitur dhe paraqilen ne perputhle me
Standarde! Kombetare te Kontabilitetit(SKK-te), te perrniresuara, dhe me ksrkesat e ligjit "Per kontabilitetln dhe
Pasqyrat Financiare".

Permbledhle e politikave kontabel U~r~ndesishme te zbatuara

3. Bazat e pergatitjes 5il pasqyrave financiare

Pasqyrat financiare jane perga~itur mbi bazen e parimit te kostos historike, duke e kombinuar me elemente te
metodave te tjera, dhe parimit te te drejtave te kostatuara. Ato paraqiten ne rnonedhen vendase, Leke Shqiptar
("Ieke).

4. Politikave me til rendesishme kontabel te zbatuara:

4.1 Mjetet monetare

Mjetet monetare perfshijne, mjete monetare ne arke dhe banke, Ilogari rrjednese, si dhe, investime ne tregun e
parase dhe tregje te tjera shume likuide me kontrata jo me Ie gjata se tre muaj. Ie eilat jan~ objekt i nje rreziku jo
dometnenes te ndryshimeve ne viera.
Flukset monetare jane hyrjet ose daljet e mjeteve monetare dhc ckuivalentet e mjeteve monetare.
Veprmtari te shfrytezimit jane aktivitetet baze te prodhimit te te ardhurave Ie shoqerlse dhe aktivitete te tjera te
cilat nuk jane aktivitele investuese ose financuese.
Veprimtari invesluese jane blerja, dhe nxjerrja e aktiveve afatgjata dhe investlme te tjera qe nuk perfshihsn ne
ekulvalentet e mjeteve monetare.
Aktivltete financuese jane aktivitetet qe yojne ne ndryshime ne masen dhe pt\rberjen e kapitalit neto te kontribuar
dhe te huase Ie shoqerise.

4.2 Aktivet dhe detyrimet financiare

Nje aktiv financiar ose nje delyrim financiar njihet vetern kur shoqeria behet pjese e kushteve kontraktuale Ie
instrumentit.Matja fillestare e nje aktivi financiar ose nje detyrim financiar behet me kostot e transaksionit(duke
perfshire edhe ymimin e trasaksionit) pervey rasteve kur marreveshia perben ne thelb, nje transaksion financiar.
Nje transaksion financiar mund te jete, per shembull, kur shiten maUra apo sherbrne dhe kur pagesa shtyhet
pertej afateve normale te tregtise ose kur ajo eshte financuar me nje norms interesi qe nuk eshta nje norma
tregu. Nese rnarreveshia peroon nje transaksion financiar, matja eaktivit financiar ose detyrimit financiar behet
me vleren aktuale te pagesave Ie ardhshme te skontuara me normen e interesit te tregut per nje instrument te
ngjashem borxhi.
Ne fund te periudhes raportuese,matja e instrumentave financiare benet si vijon: Instrumentat e borxhit e
percaktuara ne piken 7dhe 8 te SKK-3 (si lIogari, deftese ose hua e arketueshme ose e pagueshme) maten me
koston e amortizuar duke psrdorur metoden e interesit efektiv. Instrumentat e borxhit qe jane te klasifikuara si
aktive afatshkurter ose detyrime afatshkurter maten me shumen e paskontuar te mjeteve monetare ose shumave
Pienvis sh.p.k Faqe 9 nga 18



PIENV1S SH.r.K PASQYRAT FINANCIARE 2017

Ie Ijera te pritshme per t'u paguar ose arketuar, pervecse kur marrevesbla perben, ne efekt. nje transaksion
financiar. Nesa marrevesbla perben nje transaksion financiar,ma!ja e instrumentit Ie borxhit behet me vleran
aktualc te pagesave Ie ardhshme te skontuara me nje norma tregu interesi per nje instrument t~ ngjashem
borxhi.
Ne fund te cdo periudhe raportimi, 'shoqeria vlereson nese ka nje evidence objektive te znvlereslrnlt t~ Monje
aktivi financiar qe matet me kosto ose me kosto t~ amortizuar. Nese ka nje evidence objektive Ie zhvleresmit,
njihen meniebere shuma per humbje nga zhvleresimi ne fitim ose humbje.
Nese, ne nje periudhe pasuese, shuma e humbjes nga zhvleresiml zvoqelohet dhe zvogelimi mund te lidhet
objektivisht me nje ngjarje qe ka ndodhur pasi ishte njohur zhvleresimi (si nie permresm ne vlerssimin e
pozicionit financiar te debitorit),rimerret humbja nga zhvleresiml Ie njohur me pare ose direkt ose duke rregulluar
nje lIogari zhvleresimi,ne fitim ose humbje.
Aktivel dhe detyrimet financiar shoqeria i klasifikon ne afatshkurtra dhe afatgjata,bazuar ne pcrcaktlmet e SKK-2.

4.3 lnvsntaret

Fillimisht, inventari njihel atehere kur shoqeria e ka nen kontroll, pre! perfilime ekonomike prej tij dhe kostoja e tij
mund te vleresohet me besueshmEiri. Njohja e inventareve behet zakonisht ne momentin e perfitimit.
Inventaret maten fillimisht me kosto. Kostoja e inventarit pertshin: koston e Ie gjitha materialeve Ie lidhura
dreitperdrejt me prodhimin si dhe koston e shnderrimit Ie ketyre materialeve ne produkte pertundimtare. Kostot e
drejtperdrejta te materialeve pMshijne, pervec c;mlmit te blerjes, edhe te gjitha kosto! e tjera q~ nevojiten per Ie
sjelle Inventarin ne gjendjen dhe vendndodhjen ekzistuese.
Kostoja e lendi\ve te para, material eve t~ konsumit, tokes dhe ndertesave t~ blera per rishitje, perbehet nga
c;mimi i bleries, shpenzimet e transportit, taksat e importit, magazinimi, zbritjet dhe shtesat tregtare dhe te tjera
shpenzime Ie tjera Ie ngjashme (taksat e parimbursueshme).
Pas njohjes, inventari matet me vleren me te ulet midis kostos dhe cmlmlt Ie vleresuar te shitjes pakesuar me
kostot per t'u perfunduar dhe shitur.
lnventaret i nenshtrohen testit te zhvleri\simit ne daten c raportimit.

4.4 Shpenzimet e shtyra dhe te arketueshms nga te ardhurat e konstatuara

shoqena zbaton politikat e shty~es te shpenzimeve te cilat do Ie sigurojne te ardhura ne periudhat e
mevonshme. Po ashtu ajo shperndan shpenzimet e parapaguara nEi vartes' Ie perdorimit dhe sigurimit Ie Ie
ardhurave.

4.5 Aktivet afatgjata materiale

Aktivet afatgjata maleriale{AAM-te) njihen sl nje aktiv vetern nese:aktivi konlrollohet nga shocerla, eshte e
mundur qe perfitime Ie ardhshme ekonomlke nga perdorirni i aktivit Ie hyre dhe kostoja e aktivit mund te matet
me besuesbmeri. Regjistrimi fillestar i AAM-se behet zakonisht ne momentin e perftimit te tij nga blerja apo
prodhimi. Nje element i AAM-se, qe ploteson kriteret per njohje si aktiv nEipasqyren e pozicionlt flnancar, matet
me kosto. Ne vleresimln e rnepasshem shoqeria zbaton si politike te saj kontabel modelin e kostos dhe e aplikon
kete model per Ie gjithe klasen e AAM-se qe vleresohet,

Ne p~sqyren e pozicionit financiar nje element i AAM-se paraqilet me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe
ndonje humbje te akumuluar nga zhvleresiml,
Kostot qe kane te bejne me permiresirnet e mepassbme i shtohen kostos se AAM-se vetern nese ate
permbushin kriteret e perkufizimit te AAM-ve dhe kriteret per njohjen e aktiveve ne pasqyren e pozicionit
financlar.' Kostot qe lidhen me mirembajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime 9jate vitit
ushtrimor
Shoqeria vlereson ne Cdo date te raportimit nese ka ndonie shenje qe nje aktiv mund te jete i zhvleresuar. Nese
ekziston ndonje shenje e tille, ajo vlereson shumen e rikuperueshme Ie aktivit. Nese nuk ka te shenja per
zhvleresim, nuk eshle e nevojshme te vleresohet shuma e rikuperueshme.

Viera e amortizueshme e AAM-ve niihet ne pasqyren e te ardhurave, si shpenzim ne menyre sistematike
pergjate ietes se dobishme te ketij aktivi. Pe~ashtime bejne aktivet afatgjata materiale me jete te dobishme pa

Pienvis sh.p.k Faqe 10 nga 18



PIENVIS SH.P.K PASQYRAT FINANCIARE 2017

afat si per shembull, toka (pervec minierave dhe vendeve te peroorura per groposje), punimet e artit me jet~
afatgjate, veprat e muzeve dhe libral Ie cilat nuk amortizohen.

Amortizimi per te gjitha grupat, lIogaritet dhe njihet me metod~ne vleres se mbetur, me norma te eilat jane te
peraferta me jetegjatesine mesalare te parashikuar te perdorimil.Toka dhe aktivet ne proees nuk amortizohen.
Normat e perdorura jane ne ndertesa 5 % te dhe per aktivet e ljera 20% te vleres S8 mbetur.

4.6 Aktivet afatgjata jomateriale

NJe akliv afatgjate jomaterial (AAJM) njihet vetem nose: eshte e mundur q~ te ket~ pertitime Ie ardhshme
ekonomike, kostola e aktivit mund te matet me besueshmeridhe aktivi nuk eshte rezultat i shpenzimeve te bera
brenda shoqerise per nje ze jomaterial. Njohja filiestare e nje aktiv jomaterial Mhet me kosto, ndesa vleresimi i
mepasshern paraqitet me koston e Ilj minus amortizlmin e akumuluar dhe ndonje humbje te akumuluar nga
zfwleresimi.

4.7 Njohja e te ardhurave dhe shpenzimeve

Te ardhurat dhe shpenzimet njihen sipas kontabilitetit te te drejtave te konstatuara. Matja e te ardhurave behet
me vieren e drejte te arkeiuar ose te arketueshme. Viera e drejle e shurnes se arkstuar apo per ru arkeiuar merr
parasysh shumen e ctaredo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje te rneniehershrne dhe zbritjet e hera per sasi
(vellim) te blere.
Te ardhurat nga shilja e mall rave dhe e produkteve nJlhen kur jane plotesuar te gjitha kushtel e meposntme: i
jane kaluar blereslt te gjitha rreziqet dhe pertitimet, qe lidhen me pronssine e mallrave dhe produkteve; shoqerla
nuk vazhdon Ie jet~ e pertshire n~ menyre Ie vazhdueshme ns menaxhimin e mall rave dhe te produkteve ne ate
mass qe tregon se ende zoteron tituilin e proneslse dhe/ose ka kontroll efektiv mbi rnaliraUproduktet e
shitura;shuma e Ie ardhurave mund te matet me besueshmeri.eshte e mundur qe pertitimet ekonomike, qe
Iidhen me transaksionin, do te merren;kostot qe kane ndodhur, ose qe do te ndodhin ne lidhje me transaksionin,
mund te maten me besueshmeri.

Te ardhural nga krye~a e sneroimeve njihen kur: shuma e te ardhurave mund te matet me besueshmeri; eshte e
mundshme qe perfitimet ekonomike te lidhura me transaksionin do te hyjne ne shoqeri; faza e perfundimit te
transaksionit ne fund te periudhss raportuese mund te matet me besuesbmert kostot e ndodhura per sherbimin,
5i dhe ate qe do te ndodhin per pt3rfundimin e lij mund te maten me besueshmeri.

Te ardhurat qe rrjedhin nga perdortm nga pale te treta i akliveve te saj qe sjellin interes, perfitim pagesash per
psrdonme te prones (rojellti) dhe dividende njihen si me poshte: te ardhurat nga interesi njihen mbi bazen e
mstodes lineare ose te rnetodes se bazuar ne norrnen e brendshme te lnteresit efektiv; Ie ardhurat nga
shfrytezimi i pronesise (rojEWti)njihen mbi bazen e te drejtave dhe detyrimeve Ie konstatuara, ne perputhje me
kushlet e kontrates: Ie ardhurat nga dividendel njihen kur aksionari ka Ie drejte ligjore per ta arkctusr ate
(dividendin).

Shpenzimet njihen ne pasqvren e te ardhurave dhe shpenzimeve atehere kur ngjarja detyruese ka ncoonor Ohe
shoqeria pre! !e dalin aklive per shlyerjen e tyre ne Ie ardhmen. snoqena zbaton parimin e krahasimit te te
ardhurave me shpenzimet brenda Ie njejtit ushtrim kontabel. Shpenzimet njihen kur kryhen dhe realizohen Ie
ardhura prej lyre, pavaresisht nese jane faturuar apo paguar.

4.8 Transaksionet memonedhat e huaja

Transaksionet ne rnonedhe Ie huaj, qe plotesojne kushtet ne njohje, regjistrohet ne monedhen funksionale, duke
zbatuar mbi shumen e monedhes se huaj kursin e menjehershem te kembimit (spot) ndermjet monedhes
funksionale dhe monedhes 59 huaj ne daten e trasaksionit, por shpesh perdoret nje kurs kembimi, i eili eshte i
perafert me kursin e dates se kryerjes se transaksionit, p.sh. nje kurs mesatar i nje jave ose nje muaji mund te
perdoret per te gjitha transaksionet e kryera gjate kesaj periudhe, ne secilen prej monedhave te perdorura.

Ne ftmd te t;:do periudhe raportuese, zerat ne monedhe te huaj perkthehen si me poshte:zerat monetare te
shprehur ne monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimit te mbylljes (d.m.th. ne daten raportuese);zerat
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jomonetare qe malen me kosto historike ns monedhe te huaj duke perdorur kursin e kembimi( n~ dat~n e
transaksionit; zerst jomonetare qe maten me vleren e drejle ne monedhe fe huaj duke perdorur kursln e
kembimit ns oaten kur eshte percaktuar viera e drej(~.

Diferencal 8 kembimil, qe krljohen gjale shlye~es se zsrave monetars ose gjate perkthirnit te zerave monetare
me kurse kernbirnl te ndryshme nga kurset e kembimit, me te cilat alo jane perkthyer ne njohjen gjat~ perludhes
kontabel aktuale, ose ne pasqyrat financiare te meparshme, njihen si fiUm (oso humble) te penuches konlabel
kur ate lindin
Kur nje perflflm ose humbje per nje ze jomonetar njihet drejtperdrejt ne kapital, atehere drejtperdreit ne kapital do
Ie njihet edhe diferenca e kembimlt.
Kurset e kembimil, Ie perdorura nga shoqeria per monedhal e huaja m~ kryesore, me 31.12.2017 jane 1
euro=132.9Sleke dhe 1 dollar=111.10 leke.

4.9 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin pMshin tatimin e penuches aktuale dhe tatimin e shtyre.Tatiml mbi filimin njihet si shpenzim
tatimor ne pasqyren e performances, pervec tatimit te zerave qe njihen direkt ne kapital,i eill njihet si nje lS i
kapitalit.
Detyrimi tatirnor aktual njihet ns vlerat qe snoqerta prilet Ie paguaje (rimbursoje) mbi hazen e norm ave tatimore
dhe ligjeve tatirnore qe jane mlratuar ose jane ne thelb te miratuara ne daten e raportimit.

Aktivi ose detyrimi tatimor te shtyre njihet per latimct e zbritshme (rimbursueshme) ose till pagueshme ne
penudhat e ardhshme si rezultat i transaksioneve ose ngjarjeve Ie kaluara. Keto tatime lindin nga ndryshimet
mes vlerave te njohura per aktivet dhe detyrimet ne pasqyren e pozicionit financiar dhe njohjes se katyre
aktiveve dhe detyrimeve nqa autoritetet tatimore, si dhe nqa mbartja e humbjeve tatimore dhe e talimit Ie
zbritshem (rimbursueshem) te paperdorur,
Norma aktuale e tatimlt mbi fitimin per ushtrimin 2017 eshte 15 % aq sa ka qene ne ushtrimin e meparshsm.

Informacion mbeshtetes per zerat e paragitur ne pasgyrat financiare, ne rendin ne te cilin
paragitet cdo pasgyre dhe ze perkates

5. Mjete Monetare (likujditete ne arke.banke etj.)

Gjendjet e mjetet monetare ne banke dhe arke, ·ne fillim dhe fund Ie ushtrimit jane si me pashte:

Nr PE!rshkrimi i Elementeve Monedha
Viti raportues 31.12.2017
Leke Valute

Viti paraardnes 31.12.2016
Leke Valute

1 Mjele Monelare ne Arke
2 Mjete Monetare ne Banke

Lek
LeklEuro/U

6.107,277
669.992

19,676.618
53.613

Investime nE!Tregje shume
3 Likuide Lek

Totali 6,997.269 19.732.231

Gjendjet e lIogarive te Iikujditeteve te paraqitura ne pasqyrat financiare konfirmohen me nxjerrjet e lIogarive
bankare dhe inventaret fizike te monedhave ne fund te ushtrimitT epricat e shprehura ne monedhe te huaj,
jane perkthyer ne leke duke perdorur kursin e kembirnit te shpallur nga B.Shqiperise.

6. Te Orejta te Arketueshme Afatshkurtera

Te drejtat e arketueshme, ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel deklarohen si vijon:
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Nr Pershkrimi iElementeve V~tiRaportues 31.12.2017
Viti Paraardhes
- 31.12.2016

1 NgaAktlvltetll Shfrytezimit(Kliente}
2 Njeslte Ekonomike Brenda Gruplt
3 Intere~iI Pj~lI&marms() n6 Njesi 'Ekonomll<e
4 TOTjera (Debitora Ii! IJere)

Shteti·Talimi aktual mbi fitimin
Shteti-Tallm mbi v1erene shtuar
Ha dhenie e perkoshme
Parapagime
Te tjera kerkesa

1.388.766.776 1.380,889,671

64.422
19,790.000

721,089
20.000,000

!i KupltBl1 Nt§nshkluar IPapnouAr

Shuma 1,408,621,190 '1.401,610,760

Ne "Nga Aktiviteti i Shfrytezimit(Kliente)" jane pasqyruar faturat c papaguara per sherbimet e ndertimlt qe
shoqeria ka realizuar gjate ushtrimit si dhe tepricat debitore te marrdhenieve me furnitoret. NdEirsa ne "Te Tjera
(Debitore te tjere)" eshte pasqyruar huaja e perkoshmc qe shoqeria u ka dhene dy ortakeve te saj.
Drejtiml mendon se te gjitha kerkesat do te arketohen ne nje periudhe afatshkurter me vleren e tyre nominale
dhe nuk parashikon renie ne vlere,

7. Inventari

Viera kontabel e te gjithe inventareve sipas klasifikimil Ie bere nga shoqeria, ne fillim dhe fund Ie ushtrimit
paraqiten:

Nr Pershkrimi j Elementeve Viti Raportues Viti Paraardhes
31.12.2017 31.12.2016

1 Lende e Pare dhe Materiale t6 Konsumueshme 25.427.965 12.925.791
2 Prodhime ne Proccs dhe Gjys(!mprodukte
3 Produkte Ie Gatshme
4 Mallra 849,622 789,052
5 Aktive BiologJlke
6 AAM te Mbajtura per Shitje
7 Parapaglme pE!rInventar

Shuma 26.277,587 1'3,n4.843

Si politike kontabel ne percaktimin e koslos S9 inventarit eshte perdorur metoda "mesatarss se
ponderuar'Vlerat e inventarit te paraqitura me siper perputhen me te dhenat e kontabiliteut dhe te
inventarizimeve fizike e kryera ne fund te ushtrimit 2017.

Shuma e inventarii ne "Lende e Pare dhe Materiale te Konsurnueshrne" dhe "Mallraft, jane paraqitur me kostot
mesatare te blenes, e cila nga drejtimi, eshte vleresuar si viera me e ulet midis kostos dhe cmimit te vlerssuar
te shiljes pakesuar me kostot per tu perfunduar dhe shitur,
Pe rqedhim nuk eshte parashikuar ndonje shome zhvleresrni te inventarit ose rlmarne te zhvleresimeve Ie
meparshme,
Shoqeria nuk ka inventare te dhene si garanci apo qe jane ne ruajtje Ie paleve te tjera.

8. Shpenzime te Shtyra

Jane pasqyruar disa zera shpenzimet e kryera per ndertimin e apartamenleve te cilat do te merren ne rezultatin
financiar ne periudhat e ardheshrne.Nuk ka ndryshime ne vlere krahasuar me vitin e kaluar

g, Aktivet Afatgjata Materiale(AAM·te)
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Kostoja, amortizimi i akumuluardhe viera konlabel ne fillim dhe ne tuna te vitit ushtrimor p~r aktivet afatgjata
materiale(AAM-le)paragiten51vijon:

Nt TOWOIlt:
rrene

Nd ...t..." tmll4Clntsono
miilr.ineri

Parapagime
Tl'.ljer'i!J pi' AkUv",

In:)Ulllmodhe M"I..n.....
paJls]e dhe ne

Proce.

Tul:lil

B AmonizimiAAM-ve 01.01.2017
Amortizimi ushlrimit
Amortizimi pIIr deljet e MM-""
Amor1izimlAAM-ve 31.12.2017

3S,421 ,677 11.397.9$3 :>,fI(104,563 50,624':223
3/!:o,930 375.930

(3,99B,680) (3,998.680)
36.421sn 7,399,303 3,180,493 47,001,473

(14,932,713) (9,333,728) (1,506,091) (25,n2,532)
(1,074,448) (2~,785) (156,396) (1,457,629)

3,152,000 3,152,000
(16,007,161) (6,408,513) .(1,662,4!l7) (24,078,161)

A K03to eMM·v" 01.01.2017
!:ihloMI
Pekilsrme!
Kosto eAAM-ve 31.12.2017

C Zhvl"r8~lmlAAM-ve 01.01.2017
Shlesat
Pakesimet
Zl'ivleresirnlAAM-ve 31.12,2017

D Vieraneto e AAM-ve 01 01.2Q17 ?1,468,984 2,01)4.2515 1.706.472

E Viera neto e AAM-ve 31 12.2017 20,414516 990,790 1518006 22.923,312

AAM-te,qe plotesojnekriteretper njohJesl aktiv ne pasqyrene pozicionltfinanciar, jane maturme kosto.
Ne vleresirnlne rnepasshernshoqeria zbaton si politike te sa] kontabel modelin e kostos dhe ne pasqyrene
pozicionil financiar AAM-te jane paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ndonje humbje Ie
akumuluarngazbvieresirni,nsse ka
Vlerat dhe klasifikimi ne grupe i AAM-ve te pasqyruara ne bilanc dhe ne tabelen e mesiperme jane te
perputhuramete dhenate inventarizimevefizikeqe shoqeriae ka kryer ne fund te muajit dhjetor 2017.
Metodae zgjedhur e arnortizimitIe AAM-veeshte metodambi vleren e mbelur,e njejt~ me ate qe perdoretper
qellimefiskale.
Shoqsrla vlereson ne cdo date te raportlmlt nese ka ndonje shenje qe nje aktiv mund te jete i
zhvleresuar.Drejtlmimendonse pergjithesishtne kate ushtrimkonlabel,nuk ka shenja te renjes nevlere IeMM
ve dhe nuk ka lIogariturzhvleresime.

10. Detyrime Afatshkurtera

Detynmetafateshkurterane fillim dhe ne fund Ie ushlrirnitkonlabel paraqiten:

Nr Pershkrimi i Elementeve Viii Raportues 31.12.2017 VIti Paraardhes
31.12.2016

Titujt e Huamanjes
2 Detynme ndaj Institucionevc Ie Kredlse
3 Arketlrnene Avanceper Porosi
4 TEl Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimil(furnitore)
5 Deftesa Ie Pagueshme
6 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme ndaj Njes.Ekon. Pjesernarrie
8 Te Pagueshme ndaj Punonjesve dhe Sigurime shoq.rshendet.

Paga dhe Shperblirne
Sigurime Shoqerore dhe Shend.« TAP

9 Te Pagueshme per Detyrime Tatimore
Shteti-Tatim Aktual mbi Fitimin
Shteli-Tatim mbl Vleren e Shtuar
Tatim mbi te ardhurat personale
Tatiml ne Bunm

10 TEiTjera te Pa9ueshme + Te tjara

4,631,770 11,297,752

137,866,391 140,015,307

Shuma

21,962,511 19,084,094
940,007 1,901,291

21,054 257,884
278,678 3,001,997

3,450 3,450

165,703,861 175,561,775
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Ne zerin "Detyrime nda] Institucioneve te Kredise" paraqiten huat e klasifikuara si afatshkurtera te eilat jane si
vijon:

Hua nga CREDINS ne leke, me.gjendje 4.631.770 leke

·Te Pagueshme per Aktivitetin e Shfrytezimit(fumitore)" pasqyron detyrimet ndaj fumitoreve per blerjen e
mallrave e sherbimeve pa u likujduar ne fund te ushtrimit. Drejtimi mendon se te drejtat e furnitoreva j::lne Ie
vleresuara realisht.
"Te Pagueshme per Detyrlme Tatimore • dha "Te PaguBshme nda] runonjesve ahe Sigurime shoq/shendet."
perfaqesojne detyrimet e rezultura nga lIogaritjet pMundimtare dhe paraqiten ne menyre analilike ne tabelen e
mesipenne.

11. Detyrimet Afatgjata

Detyrimet afatgjata ne fillim dhe ne fund te ushtrimit kontabel paraqiten si vijon:

Nr Pershkrimi I Elernenteve Viii Raportues 31.12.2017
VIti Paraardhes .
31.12.2016

1 Titujt e Huamarrjes
? Oelyrlme nda) Institucioneve II! Kredise
3 ArI<etime ne Avancep~rPorasi
4 Ie Pagueshme p~r Aktivitct Shfrytezuese(Furnitorc)
5 Deftesa te Pagueshme
6 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Grup
7 Te Pagueshme Ndaj Njes.Ekon. Pjesema~rje
8 Te Tjera Ie Pagueshme

109,217,267
645.119.079

125.680,617
620.308.290

Shuma 754,336,346 745,988;902

Ne zerin "Detyrime ndaj Institucioneve te Kredlse· paraqiten huat e klasifikuara si afatgjata te eilat jane si vijon:
Hua nga Veneto (afatgjate) ne euro me gjendje 168.499 Euro ose 22.401.984Ieke
Hua nga UBA,kredi afatgjale. ne leke, me shumen 17.177.524 leke
Hua nga UBA,kredi afalgjate, ne leke, me shumen 20.423.612Ieke
Te tjera hua nga subjekte tregtate 49.214.147 leke

"Arketime ne Avance per Porosi ' perfaqesojne arketimel e pronotuesve te apartamenteve te banimit, ne baze
Ie kontratave te porosise, per te eilet nuk eshte realizuar kontrata e shitjes dhe transferimi i !itullit te pronesise.

12. Kapitali dhe rezervat

Kapitali i regjistruar i shoqerise, i paraqitur ne pasqyren e pozicionit financiar, eshte i njejte me ate te percaktuar
ne stalutin e shoqerise dhe vendimet e depozituara ne QKR. Me 31.12.2017.
Ai zotrohet nga ortaket themelues, z.Pilo Keri ne kuoten 84 % dhe znj.Natasha Joanidhi ne kuoten 16 % Ie
kapitalit te regjistruar.
Fitimi I vitit ushtrimor 2016, me vendim te ortakeve, eshte kaluar ne rezervat e kapitalit.
Gjate ushtrimit kontabel nuk ka rritje ose pakesim ne kapitalin e rregjistruar te shoqerise dhe ndryshime ne
raportet zoterimit nga ortaket.

13. Ieardhurat nga aktiviteti i shfryttizimlt dhe tEi tjera

Te ardhurat e realizuara gjate ushtrimit, sipas segmenteve(kategorive) Ie biznesit paraqitet sl vijon:
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Nr [merhrni .. Viii RaporfucS~1.12.2017 Viti Paraardhes 31.12.2016

TilArdhura ng. AAtlvltlltil $hfryl~imit·
Shitje e Produkleve Ie Galshme dhe Nenprodukleve
Shilja e Punlmev$ dhe Shlirbimeve
Shilja e Mallrave
TIl Ardhura ngs Shitje Ie Ijera(qera,komlsione,elj)

105.712,881
31,612,376

107,187,829
33,888,168

Totall i t8 Ardhura nga Aktlvltetll Shfrytlizimlt
2 Puna e Kryer nga NJesia dhe e Kapitallzuar
3 Til Ardhura te \ieril til Shfrytl!zlmit

TI) Ardhura nga Shilja e Aktiveve Afatgjala
TElArdhura II! 'Jer& (9ranlel,19 tjero, ........ )

137.325.257 141,075,997

840,000
570,595 1.635.884

Shuma 138.735,852 142.711,881

Te ardhurat nga shilja e sherblmeve jane vleresuar me vleren e drejte te Shumes S8 ark~tuar ose Ie
arketueshrne, duke marre parasysh shurnen e skontimeve ose rabatet e otruara, te zhveshura nga TVSH
ja.Paraqitja ne pasqyrat financiare e te ardhurave dhe shpenzlmeve eshte bere slpas nalyres se tyre.

Bazuar ne UDHEZIM Nr.6, Date 30.01.2015 ·PER TATIMIN MBI VLERtN E SHTUAR NE REPUBLIKEN E
SHQIPERISE", neni 20,pika 8,germa- e,pika 2, thuhet se: "Nese arketohet paradhenie per furnizimln e
nderteses, personi i tatueshern qi:! merr paradhenien detyrohel Ie I~shoje nje falur~ per vleren e
arketuar, por persa shitja e nderteses eshte e perjashtuar nga TVSH-ja dhe oaradbenla e arkstuar per
kete qeflm eshte e peqashtuar nqa TVSH-ja".Per kete tip arketimesh shuma e deklaruar e lyre ne FDP-te
mujore eshte 32,470,0491eke dhe per shkak te natyres se tyre si arkelim paradhenie ate jane vendosur ne pasiv
Ie bilancit, ne postin "Arketime ne Avance per Porosi" dhe jo ne te ardhurat e ushtrimit. Si rrjedhim shuma e te
ardhurave te deklaruara ne "Pasqyren e performances" nuk kuadron me shumen e deklarimeve ne FDP-te per te
njejten shume.
Shlesa e lIogarise "Arketime ne Avance per Porosi" nuk kuadron me shumcn e arketimeve per porosl te
deklaruara per diferencat e konvertimit ne 31.12.2017.

14. Shpenzlmet e per lende te pare dhe materiale te konsumueshme

Lende te para,materiale dhe mallra etj, fe konsumuara gjate ushtrimil,ndare sipas natyres se lyre paraqitet si
vijon:

Nr Emertlmi Viti Raportues 31.12.2017 Viti Paraardbes 31.12.2016

1 Ndryshimi nl! Invenlarin e PG&PP
2 L!!nda e Pare dhe Materiale Ie Konsumueshme

Llinda e Pare dhe Materlale
Mallra

50,906,321
27,070,605

51,652.062
28.761,928

3 Te Tjera Shpenzime 688.014

Shuma 78,664,940 80,413.990

15. Shpenzime personeli

Shpenzimet e personelit perbehen nga pagat, kontributet e sigurimeve shoqerore dhe shendetesore. leja vjetore
e paguar,raporti rnlekesor i paguar ne 14 ditet e' para, piesernarria ne fiUme dhe shperblirnet.
Numri mesalar i punonjesve dhe shpenzimet vjetore te kryera per personelin jane si me poshte :
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Nr Viti Rl(lportues 31.12.2017 ViI] raraardhlls 3112.2016

1 Shpenzlme Pereonell
Page dhe Shp(lrblime
Shpenzime per Sigurtme Shoqerore dhe Sbendet~sore
nUera

Shuma

21.926.198
3.629.238

27.317.610
4.1\62.041

25.555,436 31.879.651

2 Numri mesatar vjetor i til punssuarve 71 63

16. Shpenzime t~tjera shfryt~zlmi

Ne shpenzime te tjera t~ shfrytezimlt jane psnshlre kostot e sherbirneve kryesore dhe ndihmese, qe lidhen
drejperdrejt me veprimtarite e shfryt~zimit dhe ate per qellime admlnistralive,si dhe. kostat fjR ndodhln jo
rrequilisht gjat~ rriedhes normale tA biznesll,

Nr Emertlmt
Viti Raportues
31.12.2017

Viti Paraardhlis -
31.12.2016

Til TJera Shpenzime
1 Shirbimo nOB te treWt(II09.61-62)

TrsJtnne til pl!rOjiIM$l1me(nga to trete)
Oera
Mirmbailje dhe riparime
Sigurime
Publlcltet.fekJama
Trasferime,udhatime,dieta
Shpenzime post are dhe telekornunlklml
Shpenzime por shilrbimel bankara
Te tjera

3 Tatlmo dhe tlIksa(lIog.63)
I aksa dhe larito vendore
Taksa Ie regjistnmil
Tatime te tjera

4 Shpenzlme tii tjora)o korente(lIog.67)
Viera kontabeJ e AA te shitura
Te !jera

5 Shpenzlme tEiT)era ShfryU!zlml(Gjoba,provlzlone) L1og.65,68)
Shpenzime per pritje dhe psrfaqeslme
Gjoba demsh~rblime
Provizione
Te Ijera

18.933,135
626.550

19,855,309
340.638

100,000 ',500

9.120

232,596
2.147.915

173.747

1,064.438 1,084,371
32,340

846.680

1,441.246 305,169

Shuma 25,409,680 21.794,074

17. Te ardhurat dhe shpenzimet financiare

Jane paraqitur si diference e te ardhurave me shpenzimet sipas kerkesave te slandarteve.

18, Shpenzimet e tatimlt mbi fitimin

Ne vijim jane pasqyruar perberesit me kryesore Ie shpenzimeve (Ie ardhurave) tatimore te cilat pertshijne:
shpenzimet tatimore aktuale dhe shurnen e shpenzimit (te ardbures) tali more te shtyre, qe ka te beje me krijimin
dhe realizimin e diferencave te perkohshme dhe mbartjen e humbjeve.
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Nr, Emertimi VitiRaportuss
:.11,12,2017

Vitll"eraardhi$ ,
31,122016

Shpenziml Aktuall Tatimit mbl Fitlmln
FlrlmIJ(HUmbjll)Para Tatlmlr 9,659,197 1),952,500

2 TIl ardhura t6 nJohuraqe ptirjashtohen nga tatiml mbl fitimln(-)
Oivldentet e deklaruardhe ndarje!e fitimit(ngainvestimet e kontrollitdhe
Te tjera(rlmarrjeprovizionesh,gjobashetj)(-)

3 Shpenzlme te panjohura tatimore(+)
Shpezimepritjee dhurimetej kufirit tatimor(+)
Gjoba,penalltete,demshperblime(+)
Arnortlzlmmbi normal fiskale(+)
Prollirione PIiOI rrll;/;Iae COI'IJlt':l'l7ime("')
lilljera

Dlferenca pozltlve- Shpenzimot tatlmore til lejuara minus nJohje!per
4 qillllmet e raportlmlt(-)

AmortizimiIpershpejtuartatimor(-)
1e tjera(-)

5 Zbritja e humbjes taUmore(-)

1,441,246 305.169

1.441.246 305.169

9,257,6696 Fltlmll Tarueshiim(1+2+3+4+5) 11,100,443

Sh.,.nziml Aktuall Tatimit mbl Fitlmin(201S-15%)

II Shpenzlmll Tatim FIUmlt te Shtyre(+/-)

III Shpenzima plir Tatimin mbi Fitimln(I+II) (1,665,066) (1,388,650)

Ne lIogaritjen e shpenzimlt aktual Ie tatimit mbi fitiminjane respektuar kerkesat e legjislacionit fiskal.Norma e
tatimit mbi fitimin per vitin 2017 eshte 15%.

Nuk jane identifikikuar aktlve .detyrirneve dhe zerave Ie zjer~ qe priten te ndikojne ne fitimin e tatusshem nese
ato do te realizoheshin ose shlyheshin me vlerat e tyre kontabel aktuale, q~ ka te beje me krijimin dhe realizimin
e diferencave te perxohsbrne.Per rrjedhim nuk eshte njohur asnje tatim fitimi i shtyrs.

Shenime te tiera shpjeguese

19. Ngjarjet pas dates se bilancit dhe vazhdimesia e shfrytezimit

Asnje ngja~e e rendeslsbme nuk ka ndodhur pas dales S6 miratimit te pasqyrave financiare.

20. Shpjegime mbi paliH e lidhura

Me rnarrien ne konsiderate te cdo transaksioni dhe marredhenie te mundeshme, jo thjesht formen ligjore te tyre
ne 31 dhjetor 2017 dhe 31 Dhjetor 2016 nuk ka transaksione me pale! e lidhura.

21. Shifrat krahasuese

Pasqyrat financiare te vitit 2017 jane hartuar dhe paraqitur ne perputhje me formalet qe jane dhene ne shtoicen
e standardit SKK-2,(te permiresuar) dhe yeljet gjithashtu.
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